MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus São João Evangelista

Direção Geral
Gabinete

 Avenida Primeiro de Junho - Bairro Centro - CEP 39705-000 - São João Evangelista - MG
3334122906  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 32 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021
PROCESSO SELETIVO PARA SELEÇÃO DE ALUNOS NO CURSO DE

PÓS- GRADUAÇÃO LATO SENSU EM ENSINO E TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS
IFMG - CÂMPUS SÃO JOÃOEVANGELISTA

RESULTADO FINAL

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS – CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 321, de 17 de
março de 2022; e considerando a Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17,
retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG
nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 3, pág. 20, torna público o
resultado DEFINITIVO e CONVOCAÇÃO PARA A MATRÍCULA do Edital n°32 de 09 de dezembro de 2021.

CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS

Classificação Autodeclarados negros ou pardos ou indígenas ou deficientes: 8 (oito) vagas Situação

1 Guilherme Henrique Dias dos Santos Aprovado(a)

2 Narlon Xavier Pereira Aprovado(a)

3 Silvania Pereira Nazário de Oliveira Aprovado(a)

4 Claudiane Ferreira de Jesus Aprovado(a)

5 Jadisson Gois da Silva Aprovado(a)

6 Milton da Silva Santos Aprovado(a)

7 Camila Álvares dos Reis Aprovado(a)

Classificação Graduados em diferentes áreas do conhecimento:
14 (quatorze) vagas. Situação

1 Adriane Nascimento Celestino Sardinha Aprovado(a)

2 Vilma Cordeiro dos Santos Aprovado(a)

3 Angelo Mauricio Alves da Cunha Aprovado(a)

4 Laís Souza Mateus Aprovado(a)

5 Marcos Vinícius Lima Gomes Aprovado(a)

6 Aline Fernanda Aquino Aprovado(a)

7 Mariane Mendes da Silva Aprovado(a)

8 Júlio Cézar de Oliveira Sardinha Aprovado(a)

9 Thailane Santos Moura Aprovado(a)

10 Juliana Gomes dos Santos Valverde Aprovado(a)

11 Vanuza Maria dos Santos Moura Aprovado(a)

12 Lílian Silva e Castro Aprovado(a)

13 Hiago Higor de Lima Aprovado(a)

14 Gabriela Cunha Barbosa Aprovado(a)

Boletim de Serviço Eletrônico em 23/03/2022

15 Júnia Tarcila Felipe do Nascimento Lista de Espera

16 Jorge Lucas de Oliveira Dias Lista de Espera

17 Priscyla Oriane Brasileiro Lista de Espera

18 Juliana Marques de Almeida Lista de Espera

19 Nilza Fátima Virgem Ferreira Lista de Espera

20 Josemar Coelho Felix Lista de Espera

21 Flávio Henrique Guerra Lista de Espera

22 Sebastião Junio de Lima Lista de Espera

23 Vitória Rodrigues Leonardo Lista de Espera

24 Alexandre Gonçalves Lista de Espera

25 Ana Lúcia de Souza Guerra Lista de Espera

Classificação
Professores em exercício nas redes públicas de ensino (municipal, estadual ou federal) e portadores de

diploma de graduação e/ou declaração de conclusão de curso, expedida há, no máximo, um ano:
14 (quatorze) vagas

Situação

1 Luísa dos Santos Almeida Aprovado(a)

2 Thaiga Cristina Maria Soares Aprovado(a)

3 Kalinca Pena Gomes Aprovado(a)

4 Izabela Ferreira dos Santos Aprovado(a)

5 Fabíola Soares dos Reis Aprovado(a)

6 Weslley Mageski da Silva Aprovado(a)

7 Thiago Coelho Pietro Aprovado(a)

8 Aglaene dos Santos Mendonça Aprovado(a)

9 Ana Cláudia dos Santos Aprovado(a)

10 Bárbara Tatiane Santos Carvalho Aprovado(a)

11 Elaine Cristina Pinto Freitas Aprovado(a)

12 Bruno Macedo Souza Aprovado(a)

13 Janaina Miranda de Campos Aprovado(a)

14 Tatiane da Silva Oliveira Aprovado(a)

15 Naara Alricelia Gomes Silva Aprovado(a)*

16 Larissa Carvalho Sandes Aprovado(a)*

17 Josiberto Carlos Ferreira Silva Mourão Aprovado(a)*

18 Monica Cristina do Amaral Falcão da Silva Aprovado(a)*

19 Ueverson Aparecido Nazaré Aprovado(a)*

20 Raquel Silva Camilo Lista de Espera

CONVOCAÇÃO E ORIENTAÇÕES PARA MATRÍCULAS
1. Os candidatos APROVADOS deverão enviar a documentação necessária para matrícula;
2. As matrículas serão realizadas de forma on-line, a partir do envio dos documentos digitalizados em um único arquivo, exclusivamente, através
do email do setor de Registro Escolar do IFMG - Campus São João Evangelista matriculas.sje@ifmg.edu.br. Observação: A Coordenação do
curso de Pós graduação não se responsabiliza por receber ou encaminhar email ao setor de registro escolar, destinado a ela, para realização de
matrículas;
3. A primeira chamada de matrícula será do dia 23/03/2022 até o dia 29/03/2022;
4. Os documentos devem estar legíveis, digitalizados no formato pdf em um único arquivo (não serão considerados arquivos em formatos .jpg,
.jpeg ou outro formato de foto). O arquivo deverá ser salvo da seguinte forma: nomedocandidato.pdf e no assunto do e-mail constar o nome

mailto:matriculas.sje@ifmg.edu.br

completo do candidato;
5. Cabe aos candidatos a responsabilidade pela guarda dos documentos anexados no momento da matrícula. Esses documentos posteriormente
poderão ser solicitados pelo Registro Escolar do Campus, no formato físico (impressos);
6. Deverão ser enviados os seguintes documentos:

I - Cópia simples do CPF;
II - Cópia simples do RG (frente e verso);
III - Ficha de matrícula (Anexo IV);
IV - 1 (uma) foto 3x4 (anexada à ficha de matrícula - Anexo IV);
V - Questionário sócio econômico (Anexo V);
VI - Cópia simples do comprovante de endereço;
VII - Cópia simples do diploma de graduação (frente e verso);
VIII - Cópia simples do histórico escolar da graduação;
IX - Declaração de autenticidade de documentação apresentada (modelo constante no Anexo VI) deve ser redigida de próprio punho;
X - Cópia simples do certificado de reservista (se candidato do sexo masculino).

7. Para os/as candidatos/as recém-graduados/as, será aceita a declaração de conclusão de curso emitida pela IES, desde que expedida há, no
máximo, 6 meses; ou declaração emitida pela IES de que a colação de grau ocorrerá até 15/03/2022;
8. No ato da matrícula, o/a candidato/a que não apresentar a documentação completa (conforme subitem 7.3 do Edital 032) será sumariamente
eliminado/a do processo seletivo;

São João Evangelista, 22 de março de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Edmar Geraldo de Oliveira, Diretor(a) Geral Substituto(a), em 22/03/2022, às 20:14, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 1133748 e o
código CRC CB414B25.

23214.001964/2021-06 1133748v1